Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

ОТКНИЧП

Общим собранием

От «<u>1</u>» <u>оревроле</u>2016г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

ФКПОУ «НГГТКИ» Минтруда России

Н.Н. Агарков

\_2016г. 142/8

### положение

О СОВЕТЕ КОЛЛЕДЖА-ИНТЕРНАТА

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом ФКПОУ «НГГТКИ» Минтруда России
- 1.2. В своей деятельности Общее собрание работников и представителей обучающихся руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами Кемеровской области, Уставом Колледжа интерната.
- 1.3. Положение об общем собрании работников и представителей обучающихся рассматривается на Общем собрании и принимается Советом колледжа интерната
  - 1.4. Общее собрание работников и представителей
- 1.5. Настоящее положение определяет состав, основные полномочия и порядок деятельности Совета учреждения.
- 1.6. Совет учреждения является выборным представительным органом самоуправления, имеющий управленческие полномочия по учреждению и согласованию вопросов функционирования и развития ФКПОУ «НГГТКИ» Минтруда России
- 1.7. Главная цель деятельности Совета учреждения: содействие осуществлению самоуправленческих начал, развитию инициативы всех участников образовательного процесса, расширению коллегиальных, демократических форм управления.
- 1.8. Свою работу Совет проводит в порядке, определенным настоящим Положением.

1.9. Совет несет ответственность за решения, принятые им в пределах своей компетенции, в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

#### 2. Состав Совета

- 2.1. В состав Совета входят: Директор, представители всех категорий работников Колледжа интерната, обучающихся, а при необходимости представители базовых предприятий, учреждений, организаций.
- 2.2. Председателем Света Колледжа интерната является Директор. Другие члены Совета колледжа —интерната, в количестве 9, не более 15 человек, избираются Общим собранием Колледжа интерната путем открытого голосования. На основании решения Общего собрания Директор Колледжа —интерната издает приказ о составе Совета Колледжа —интерната.
- 2.3. Срок полномочий Совета Колледжа –интерната -5 лет. Выборы преждевременно выбывших членов Совета осуществляется на общем собрании.
- 2.4. Досрочные выборы Совета Колледжа-интерната проводятся по требованию не менее половины его членов или Общего собрания.
- 2.5. Совет Колледжа-интерната считается полномочным, если на его заседании присутствует не менее 2/3 списочного состава, а решение Совета Колледжа-интерната принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании.

# 3. Полномочия Совета Колледжа – интерната

- 3.1 Совет Колледжа интерната:
- разрабатывает мероприятия по реализации государственных решений по подготовке и повышению квалификации специалистов со средним образованием и обеспечивает их реализацию;
- решает вопросы развития Колледжа-интерната и совершенствования его учебно-материальной базы;
- устанавливает режим работы Колледжа- интерната, продолжительность рабочей недели;

- -заслушивает отчеты членов коллекутива, администрации о ходе выполнения планов развития Колледжа-интерната, результатах деятельности, принимает соответствующие решения;
- разрабатывает и утверждает Правила внутреннего распорядка, Положение о стипендиальном обеспечении учащихся;
  - рассматривает порядок премирования работников;
- -рассматривает адресованные Совету заявления студентов и обучающихся, работников и других лиц, касающиеся деятельности Колледжаинтерната, и принимает соответствующие решения;
- регулирует в Колледже-интернате деятельность общественных (в ом числе молодежных) организаций, разрешенных законом и т.д.
- 3.2. Решения Совета Колледжа интерната вступают в силу немедленно после подписания их председателем Совета колледжа —интерната и доводятся до сведения всех работников и обучающихся.
- 3.3. Решения Совета Колледжа интерната оформляются протоколом заседания, который должен быть изготовлен в окончательном виде не позднее пяти дней после его проведения.
- 3.4. Решения Совета Колледжа интерната являются обязательными для всех категорий работников и обучающихся Колледжа интерната.

## 4. Порядок деятельности Совета Колледжа – интерната

- 4.1. Заседания Совета Колледжа интерната созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. На первом заседании вновь избранного Совета Колледжа интерната избирается секретарь из числа его членов.
  - 4.2. Председатель Совета Колледжа интерната:
  - организует работу Совета;
- -созывает заседания Совета Колледжа интерната и председательствует на них;
- обладает правом решающего голоса при принятии решений в случае равенства голосов членов Совета Колледжа интерната;

- пописывает решения Совета Колледжа интерната и контролирует их выполнение.
  - 4.3. Секретарь Совета Колледжа интерната:
  - Готовит необходимые документы к заседанию совета;
  - -Озвучивает повестку дня;
  - -Ведет протокол заседания совета;
  - -Подписывает протокол заседаний совета.
- 4.4. Личное присутствие членов Совета Колледжа интерната на заседаниях обязательно, за исключением случаев отсутствия по уважительным причинам.
- 4.5. При решении вопросов за заседании Совета Колледжа интерната каждый член Совета обладает одним голосом. Передача права голоса членом совета иному лицу, в том числе другому члену совета не допускается.
- 4.6. Осуществление членами Совета Колледжа интерната своих функций производится на безвозмездной основе.
- 4.7. Любой член Совета Колледжа интерната вправе в любое время выйти из состава данного органа. Решение о выходе из состава Совета того или оного его члена принимаются общим собранием трудового коллектива Колледжа —интерната.
  - 5. Делопроизводство
- 5.1. Заседания Совета Колледжа интерната оформляются протоколом, который ведет секретарь Совета.
  - 5.2. В протоколе фиксируются:
  - дата проведения;
  - количество присутствующих;

Повестка дня;

- -ход обсуждения вопросов;
- -принятое решение.
- 5.3. Протоколы подписываются председателем и секретарем Совета
  Колледжа интерната.

5.4. Журнал протоколов Совета Колледжа — интерната нумеруется постранично, прошнуровывается, скрепляется печатью Колледжа — интерната и подписывается Директором Колледжа — интерната.